UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PORTARIA Nº 192, DE 26 DE JUNHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas

atribuições legais;
CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº 66 de 21 de dezembro de

2021, que aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional – PDI – 2022-2026 da
UFPel;

CONSIDERANDO o Processo nº 23110.013949/2025-94, aberto para
receber os envios dos documentos de PDUs táticos;

CONSIDERANDO que os Planos abaixo listados foram aprovados junto ao
Conselho de Planejamento, conforme Despachos 3089179 e 3112424;

CONSIDERANDO o Memorando nº 21/2022/CDIP/PROPLAN/REITORIA;

RESOLVE:

RECONHECER os Planos de Desenvolvimento das Unidades (PDUs) –

dimensão tática – a seguir relacionados, assim como dar a imediata vigência aos
mesmos:

1. Gabinete da Reitoria (3122388)
2. Gabinete da Vice-Reitoria (3122389)
3. Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade (3122390)
4. Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (3122391)
5. Pró-Reitoria de Ensino (3122392)
6. Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (3122393)
7. Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas (3122394)
8. Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (3122395)
9. Pró-Reitoria de Planejamento e Administração (3122396)

(assinatura eletrônica)
Ursula Rosa da Silva

Reitora da Universidade Federal de Pelotas

Boletim de Serviço Eletrônico em
26/06/2025

Portaria 192 (3126725)         SEI 23110.022480/2025-84 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por URSULA ROSA DA SILVA, Reitora, em
26/06/2025, às 11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3126725 e o código CRC A5B2B3CC.

Referência: Processo nº 23110.022480/2025-84 SEI nº 3126725

Portaria 192 (3126725)         SEI 23110.022480/2025-84 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 192 (3126725)